Le Christ dit : « Celui qui croit en moi, affirme l'Écriture, des fleuves d'eau vive couleront de son sein. Il dit cela de l'Esprit que devaient recevoir ceux qui croiraient en lui ⁴. » Et l'Apôtre : « Tous, nous avons bu d'un même Esprit ⁵. » Voilà l'eau qui a coulé de la pierre, voilà le breuvage spirituel qu'ont bu tous les justes. C'est lui qui étanche la soif ardente, c'est le don de cet Esprit qui comble avec bonheur le désir des saints. Car l'Esprit est consolateur, et il rend la joie aux cœurs affligés. Tous les saints se sont réjouis dans cet esprit, tous ont reçu cet Esprit. Ils ont donc « tous bu le même breuvage spirituel ».

1. Cf. S. BERNARD, *Super Cantica* 53, 5-6; *PL* 183, 1035-1036; *SBO* 2, p. 98-99; *Id.*, *In Adv.* 1, 11; *PL* 183, 40 C; S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.* 134, 5; *PL* 37, 1742; *CCL* 40, p. 1941.

2. *Ps.* 77, 25.

3. *Éphés.* 5, 3.

4. *Jn* 7, 38.

5. *I Cor.* 12, 13.

BIBEBANT AUTEM DE SPIRITUALI.

Praemittens Apostolus de potu spirituali, et subnectens de consequente eos petra, et interponens in medio : *bibebant autem de spirituali*, dubium relinquit ^a, quomodo intelligendum sit quod dicit, *bibebant autem de spirituali*, videlicet an de spirituali potu an de spirituali petra.

Sed si ad potum quis hoc referre velit, vix apparet quomodo distingui possint *bibebant de spirituali potu* et *biberunt spiritualem potum*. Si autem plus est bibere spiritualem potum quam bibere de spirituali potu ; quid necesse fuit, post id quod majus est, adjungere quod minus est ? Quod si ^b idem est, quid necesse fuit idem repetere ?

Sed solet repetitio nonnumquam fieri ut aliquid addatur. Si ergo additionis causa repetitio facta est, verbis ex parte mutatis, sic accipi potest quasi fieret verbis non mutatis, ut nullam vim habeat ipsa verborum mutatio, tamquam diceretur : *Biberunt potum spiritualem ; bibebant autem de spirituali, hoc est potum spiritualem, consequente eos petra*. Hoc enim additur, ut ostendatur unde manaverit spiritualis potus quem bibebant.

Porro si cui ^c placet hoc ad petram referri, ut de spirituali petra bibisse dicantur eos consequente ; modus locutionis est, sicut de cisterna vel vinea dicitur quis bibere, cum vel aquam de cisterna bibit, vel de vinea vinum. Spiritualis autem petra Christus est. Spiritualis potus Spiritus sanctus est, qui de Christo procedit et a Christo datur, secundum diversorum divisiones charismatum ¹, credentibus in eum.

Potest etiam spiritualis potus pro calice Christi ^d accipi. Calix autem Christi tribus modis dicitur : vel sanguis ipse Christi, qui pro nobis fusus est, quem et nos bibimus in altari ; vel passio Christi, quae nos ad compatiendum